
 

調査Ⅱ：アンケート調査票（表面） 

介護老人保健施設の認知度に関するアンケート調査 

私たち介護老人保健施設（以下、老健施設）は、ご高齢者がいつまでも住み

慣れた地域で暮らし続けられるよう、お手伝いするのが使命です。一方、老健

施設の機能や役割は、まだ地域の皆様に広く認知して頂くには至っていない

とも感じています。 

そこでこのたび、公益社団法人全国老人保健施設協会による令和 3 年度老

人保健健康増進等事業「介護老人保健施設とかかりつけ医の連携等に関する

調査研究事業」の一環で、地域の医療機関の先生方を対象とした老健施設の認

知度に関するアンケート調査を実施することと致しました。本調査を通じて、

地域医療介護連携を深めるために老健施設が出来ることを模索して参りたい

と考えております。 

コロナ禍で大変お忙しいところ、誠に恐縮ではございますが、裏面のアンケ

ートにご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本アンケートで得られた結果は、個別に特定されることのない形式で

報告書に掲載しホームページ等で公表させていただく予定です。また、本調査

にご協力いただけない場合であっても、いかなる不利益も発生致しません。 

末筆ながら、先生の益々のご活躍と貴院のご発展をお祈り申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【アンケート調査の実施主体】 

公益社団法人全国老人保健施設協会 
〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6 階  TEL:03-3432-4165 

ＵＲＬ： https://www.roken.or.jp/ 

ROKEN くん 



 

 調査Ⅱ：アンケート調査票（裏面） 

お手数ですが、12 月 1 日（水）までに、下記の介護老人保健施設宛にＦＡＸ等でご返送ください 

介護老人保健施設の認知度に関するアンケート調査 

 

● 貴院についてお伺いします。 ※いずれの設問も、当てはまる番号に○をご記入下さい。 
問 1 貴院の種別についてご回答ください。 

01 有床診療所 02 無床診療所  

問 2 貴院では、訪問診療をされていますか。 

01 行っている 02 行っていない  

● 介護老人保健施設（老健施設）の機能等に関する認知状況についてお伺いします。 
問 3 特別養護老人ホームとは異なり、老健施設には常勤の医師がいることをご存知ですか。 

 01 はい 02 いいえ 

問 4 老健施設は特別養護老人ホーム等に比べてベッド回転率が高く、空床があるので 

利用しやすいことをご存知ですか。 

 01 はい 02 いいえ 

問 5 老健施設に入所中、肺炎等※の感染症に罹患した場合でも検査や投薬が可能となるよう、 

一定期間の加算が設けられていることをご存知ですか。 

（※肺炎、尿路感染症、帯状疱疹、蜂窩織炎） 

 01 はい 02 いいえ 

問 6 在宅療養中の要介護高齢者が、熱中症や脱水、感染症等で治療および経過観察が必要 

になった際に受け入れできるよう、老健施設に医療対応が可能なショートステイが新設され 

たことをご存知ですか。 

 01 はい 02 いいえ 

問 7 老健施設にはリハビリ専門職（PT・OT・ST）が常勤配置されており、身体のリハビリのみ 

ならず、認知症のリハビリテーションも行っていることをご存知ですか。 

 01 はい 02 いいえ 

問 8 老健施設では、ショートステイの利用中でも個別リハビリテーションを行うのが可能である 

ことをご存知ですか。 

 01 はい 02 いいえ 
 

≪差し支えなければ、貴院の所在地・名称等についてご記入ください≫ 

都道府県  市区町村  

貴医療機関の名称  

 

質問は以上となります。ご協力いただきまして、誠にありがとうございました。 

本アンケートの返送先： 

 

配布元施設名： 

 

返信先ＦＡＸ番号： 

 




